
 

1  

U.D.A.B.S. 
 

I L R E TT O R E 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di disciplina del dottorato di 
ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II ed, in particolare, l’articolo 13 (Composizione e nomina 
delle commissioni) che testualmente recita: “Le commissioni giudicatrici sono nominate dal Rettore, sentito il 
Collegio dei docenti, e sono composte da tre o cinque membri effettivi scelti tra professori di ruolo e ricercatori 
universitari, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, non appartenenti ai ruoli delle 
Università italiane e scelti nell'ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. Sono, altresì, 
nominati due o tre componenti, secondo il numero degli effettivi, quali membri supplenti. (…) Le eventuali 
dimissioni di componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla data di notifica delle stesse 
all’Ufficio competente. Da tale data subentreranno i membri supplenti, nell’ordine di nomina, nelle commissioni 
interessate senza necessità di specifico provvedimento (…); 
 
VISTO il D.R. n. 2556 del 20 giugno 2022, rettificato con DD.RR. n. 2584 del 22.06.2022, nn. 2588, 2595, 
2596, 2600 e 2601 del 23.06.2022, con il quale è stato istituito il XXXVIII ciclo dei corsi di dottorato di ricerca 
con sede amministrativa presso questo Ateneo e banditi i relativi concorsi; 
 
VISTE le designazioni effettuate dai collegi dei docenti dei corsi di dottorato di ricerca attivati per il XXXVIII 
ciclo; 
 
VISTA la nota del 29.6.2022, con la quale il Coordinatore del corso di dottorato in “Fisica” comunica la 
volontà del Collegio dei docenti di nominare due commissioni diverse, di cui una per i posti riservati ed una per 
quelli non riservati; 
 
RITENUTO che la richiesta avanzata dal sopra indicato Collegio dei Docenti possa essere accolta; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1) – I sottoindicati docenti sono nominati componenti effettivi delle commissioni giudicatrici dei concorsi 
per l’ammissione ai seguenti corsi di dottorato di ricerca del XXXVIII ciclo, con sede amministrativa presso 
questo Ateneo: 
 
ARCHAELOGY AND ART HISTORY 
 
CICALA LUIGI ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
D'ALCONZO PROVVIDENZA PAOLA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MILONE ANTONIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SPAGNOLI EMANUELA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
BRANCATO RODOLFO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
ARCHITETTURA 
 
MANGONE FABIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CAMPI MASSIMILIANO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MAGLIO ANDREA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MULTARI GIOVANNI ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
FORMATO ENRICO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

2  

BIOLOGIA 
 
VARCAMONTI MARIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
LOMBARDI ASSUNTA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CONTURSI PATRIZIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
BIOTECNOLOGIE 
 
MORACCI MARCO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RAO ROSA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MARZOCCHELLA ANTONIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
CARDIOVASCULAR PATHOPHYSIOLOGY AND THERAPEUTICS 
 
BARBATO EMANUELE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
IZZO RAFFAELE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
BARTUNEK JOZEF ORDINARIO Centro di Ricerche Cardiovascolari di Aalst (Belgio) 
 
COMPUTATIONAL AND QUANTITATIVE BIOLOGY 
 
CECCARELLI MICHELE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SILIPO ALBA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MAJELLO BARBARA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
DIRITTI UMANI. TEORIA, STORIA E PRASSI 
 
CASCIONE COSIMO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CAVALIERE ANTONIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
LUCARELLI ALBERTO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
NITSCH CARLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ROTONDO FRANCESCO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
DIRITTO DELLE PERSONE, DELLE IMPRESE E DEI MERCATI 
 
MINERVINI ENRICO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE CICCO ORESTE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PUTATURO DONATI VISCIDO 
FEDERICO MARIA 

ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 

 
DIRITTO DELL'ECONOMIA 
 
FIORENZO LIGUORI ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
AULETTA FERRUCCIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DELFINO MASSIMILIANO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
ECONOMIA 
 
ACCONCIO ANTONIO 

 
ORDINARIO 

 
Università degli Studi di Napoli Federico II 

IMMORDINO GIOVANNI ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PESCE MARIALAURA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
FILOLOGIA 
 
CONTI BIZZARRO FERRUCCIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CORRADO MASSIMILIANO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE CRISTOFARO FRANCESCO PAOLO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

3  

FICCA FLAVIANA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GHERARDI FLAVIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
FISICA NON RISERVATI 
 
AMELINO CAMELIA GIOVANNI ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CATAUDELLA VITTORIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
FIORILLO GIULIANA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
IMBRIANI GIANLUCA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RUSSO GUIDO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
MIRRA MARCO(ESPERTO)       RICERCATORE        Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
MUSELLA ILARIA(ESPERTO)        RICERCATORE        Istituto Nazionale di Astrofisica 
 
FISICA RISERVATI 
 
AUSANIO GIOVANNI ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI CAPUA ROBERTO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PAOLILLO MAURIZIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
FOOD SCIENCE 
 
BARONE AMALIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
TORRIERI ELENA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
VITAGLIONE PAOLA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
HISTORICAL STUDIES 
 
ROBERTO UMBERTO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
AMBROSIO ANTONELLA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
BERRINO ANNUNZIATA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL ENGINEERING 
 
NATELLA ROBERTO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
PROTO DANIELA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RIZZO RENATO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SAURO LUIGI ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RUSSO STEFANO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY FOR HEALTH 
 
CORAZZA ANNA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RICCIO DANIELE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RICCIO MICHELE RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
RUELLO GIUSEPPE ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
VILLANI LUIGI ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI 
 
D'ANNA ANDREA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
TOMAIUOLO GIOVANNA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SALZANO DE LUNA MARTINA RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
   
   
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

4  

INGEGNERIA DEI SISTEMI CIVILI 
 
PAPOLA ANDREA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SIMONELLI FULVIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI CRISTO CRISTIANA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
NICOTERA MARCO VALERIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
D’AGOSTINO PIERPAOLO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INGEGNERIA INDUSTRIALE 
 
BOZZA FABIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DENTICE D'ACCADIA MASSIMO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GRASSI MICHELE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
   
   
INGEGNERIA STRUTTURALE, GEOTECNICA E RISCHIO SISMICO 
 
COLOMBELLI SIMONA RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE LUCA ANTONIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
IERVOLINO IUNIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SILVESTRI FRANCESCO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ZUCCARO GIULIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MANAGEMENT 
 
SCIARELLI MAURO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CANONICO PAOLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ALLINI ALESSANDRA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MATEMATICA E APPLICAZIONI 
 
MERCALDO ANNA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
TROMBETTI ROCCO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PICCIALLI FRANCESCO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 
 
BEGUINOT FRANCESCO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MIGNOGNA MICHELE DAVIDE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PARENTI GIANCARLO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MEDICINA MOLECOLARE E  BIOTECNOLOGIE MEDICHE 
 
AMMENDOLA ROSARIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE VITA GABRIELLA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SANTORO MASSIMO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MIND, GENDER AND LANGUAGE 
 
ZURLO MARIA CLELIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PENNAROLA CRISTINA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DONIZZETTI ANNA ROSA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MAROCCO DAVIDE ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MARONE FRANCESCA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

5  

 
 
 
NEUROSCIENZE 
 
FETONI ANNA MARIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SALVATORE ELENA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PIGNATARO GIUSEPPE ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
NUTRACEUTICALS AND FUNCTIONAL FOODS AND HUMAN HEALTH 
 
IZZO ANGELO ANTONIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RANDAZZO ANTONIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
TENORE GIANCARLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
POLITICHE PUBBLICHE DI COESIONE E CONVERGENZA NELLO SCENARIO EUROPEO 
 
AMATO VITTORIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ALBANESE MARINA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
LUISE GIANLUCA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
QUANTUM TECHNOLOGIES (TECNOLOGIE QUANTISTICHE) 
 
FALLANI LEONARDO ASSOCIATO Università di Firenze 
PEPE GIOVANNI PIERO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PILATI SEBASTIANO RICERCATORE Università di Camerino 
FABBRI NICOLE(ESPERTO) RICERCATORE Lens-European Laboratory for Non -Linear 

Spectroscopy -CNR Firenze 
SANITA' PUBBLICA E MEDICINA PREVENTIVA 
 
TRIASSI MARIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
TRONCONE GIANCARLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI SPIEZIO ATTILIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE DELLA TERRA DEL’AMBIENTE E DELLE RISORSE 
 
D'ANTONIO MASSIMO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ERMOLLI ELDA RUSSO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PAOLETTI VALERIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZA DEL FARMACO 
 
ZAMPELLA ANGELA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MELI ROSARIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GRIECO PAOLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE BIOMORFOLOGICHE E CHIRURGICHE 
 
MAUREA SIMONE ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ACAMPA WANDA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI LORENZO PIERPAOLO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE CHIMICHE 
 
TESSER RICCARDO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PANZELLA LUCIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

6  

DI GIROLAMO ROCCO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE FILOSOFICHE 
 
GUALTIERI ROBERTO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GIARDIELLO PAOLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RUSSO NICOLA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RUSSO KRAUSS CHIARA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CAVALIERE FLAVIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE SOCIALI E STATISTICHE 
 
ALLIEGRO ENZO VINICIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ARAGONA BIAGIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GRIMALDI EMILIANO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
LOMBARDO ROSARIA ORDINARIO Università degli Studi della Campania "L. 

VANVITELLI" 
MARRA MITA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE VETERINARIE 
 
DE GIROLAMO PAOLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
NEGLIA GIANLUCA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SEVERINO LORELLA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
VENEZIANO VINCENZO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
VINALE FRANCESCO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SUSTAINABLE AGRICULTURAL AND FORESTRY SYSTEMS AND FOOD SECURITY 
 
MAGGIO ALBINO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GIANNINO FRANCESCO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
NASTA PAOLO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
TERAPIE AVANZATE BIOMEDICHE E CHIRURGICHE 
 
PANE FABRIZIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE PALMA GIOVANNI DOMENICO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GIULIANO MARIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 

 
ART. 2) – Sono individuati, altresì, i seguenti membri supplenti, che, in caso di dimissioni dei componenti 
effettivi, subentreranno nelle commissioni interessate, nell’ordine di nomina: 
 
ARCHAELOGY AND ART HISTORY 
 
NASO ALESSANDRO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MORACHIOLI SANDRO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
ARCHITETTURA 
 
SANTANGELO MARIA ROSARIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE TORO PASQUALE ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PAGLIANO ALESSANDRA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

7  

BIOLOGIA 
 
ACETO SERENA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ESPOSITO SERGIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
BIOTECNOLOGIE 
 
MONTI DARIA MARIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PARRILLI ERMENEGILDA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
CARDIOVASCULAR PATHOPHYSIOLOGY AND THERAPEUTICS 
 
MORISCO CARMINE ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SANTULLI GAETANO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
COMPUTATIONAL AND QUANTITATIVE BIOLOGY 
 
VERGARA ALESSANDRO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE SIMONE ALFONSO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
DIRITTI UMANI. TEORIA, STORIA E PRASSI 
 
IASEOLI CLELIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
TUCCILLO FABIANA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CIARAMELLI FABIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
DIRITTO DELLE PERSONE, DELLE IMPRESE E DEI MERCATI 
 
FIENGO CRISTIANA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
QUADRI ROLANDO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
DIRITTO DELL'ECONOMIA 
 
BOCCAGNA SALVATORE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
SPAGNUOLO VIGORITA RENATA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
ECONOMIA 
 
JAPPELLI TULLIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
PAGANO MARCO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
FILOLOGIA 
 
DE BLASI NICOLA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DOVETTO FRANCESCA MARIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GERMANO GIUSEPPE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
FISICA NON RISERVATI 
 
TRAMONTANO FRANCESCO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE ROSA GIANFRANCA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GUARINO FAUSTO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

8  

FISICA RISERVATI 
 
GARUFI FABIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ANDREONE ANTONELLO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
FOOD SCIENCE 
 
BLAIOTTA GIUSEPPE 

 
ASSOCIATO 

 
Università degli Studi di Napoli Federico II 

ADAMO PAOLA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
HISTORICAL STUDIES 
 
CECERE DOMENICO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI FIORE LAURA RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL ENGINEERING 
 
CILARDO ALESSANDRO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CESARELLI MARIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI MARTINO SERGIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY FOR HEALTH 
 
DE BENEDETTO EGIDIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI MARTINO GERARDO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
BIFULCO PAOLO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI 
 
URCIUOLO FRANCESCO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
FORMISANO ANTONIO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INGEGNERIA DEI SISTEMI CIVILI 
 
CARRAVETTA ARMANDO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
FUMO MARINA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
BILOTTA EMILIO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INGEGNERIA INDUSTRIALE 
 
DE LUCA LUIGI ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
ANDREOZZI ASSUNTA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
INGEGNERIA STRUTTURALE, GEOTECNICA E RISCHIO SISMICO 
 
SACCO ELIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
FORTE GIOVANNI RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
MAROTTI DE SCIARRA 
FRANCESCO 

ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 

 
MANAGEMENT 
 
TREGUA MARCO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
TOMO ANDREA RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

9  

MATEMATICA E APPLICAZIONI 
 
NITSCH CARLO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE GIOVANNI FRANCESCO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 
 
DE PAULIS AMATO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
FORMISANO PIETRO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MEDICINA MOLECOLARE E  BIOTECNOLOGIE MEDICHE 
 
PALADINO SIMONA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CARLOMAGNO FRANCESCA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
MIND, GENDER AND LANGUAGE 
 
PROCENTESE FORTUNA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
AMODEO ANNALISA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
GIULIANO PATRIZIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
NEUROSCIENZE 
 
TAGLIALATELA MAURIZIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CAVALLO LUIGI MARIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
NUTRACEUTICALS AND FUNCTIONAL FOODS AND HUMAN HEALTH 
 
TARTAGLIONE LUCIANA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
RITIENI ALBERTO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
POLITICHE PUBBLICHE DI COESIONE E CONVERGENZA NELLO SCENARIO EUROPEO 
 
CORDUAS MARCELLA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
VILLANI SALVATORE RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
QUANTUM TECHNOLOGIES (TECNOLOGIE QUANTISTICHE) 
 
CALEFFI MARCELLO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MASSAROTTI DAVIDE RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SANITA' PUBBLICA E MEDICINA PREVENTIVA 
 
IAVICOLI IVO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
DI MEGLIO FRANCA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE DELLA TERRA DEL’AMBIENTE E DELLE RISORSE 
 
CAPPELLETTI PIERGIULIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
FLORIO GIOVANNI ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZA DEL FARMACO 
 
CIRINO GIUSEPPE ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
LA VECCHIA ANTONIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta



 

10  

SCIENZE BIOMORFOLOGICHE E CHIRURGICHE 
 
TEDESCHI ENRICO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MUSELLA MARIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE CHIMICHE 
 
BIROLO LEILA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CHINO MARCO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE FILOSOFICHE 
 
FULGIONE DOMENICO ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CAFIERO GIOCONDA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
CARBONE RAFFAELE RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SCIENZE SOCIALI E STATISTICHE 
 
MUSELLA FORTUNATO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
FASANELLI ROBERTO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
VERDE ROSANNA ORDINARIO Università degli Studi della Campania "L. 

VANVITELLI" 
SCIENZE VETERINARIE 
 
BOVERA FULVIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
MEOMARTINO LEONARDO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
D'ANGELO LIVIA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
SUSTAINABLE AGRICULTURAL AND FORESTRY SYSTEMS AND FOOD SECURITY 
 
FIORENTINO NUNZIO RICERCATORE Università degli Studi di Napoli Federico II 
DE PASCALE STEFANIA ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
TERAPIE AVANZATE BIOMEDICHE E CHIRURGICHE 
 
PASANISI FABRIZIO ORDINARIO Università degli Studi di Napoli Federico II 
LUPOLI ROBERTA ASSOCIATO Università degli Studi di Napoli Federico II 
 
 
Regolamento di cui alle premesse, assume la Presidenza della commissione il professore di prima fascia con 
maggiore anzianità nel ruolo o, in assenza, il professore di seconda fascia con maggiore anzianità nel ruolo o, 
in assenza il ricercatore con maggiore anzianità. Le funzioni di Segretario sono svolte dal ricercatore con 
minore anzianità o, in assenza dal professore di seconda fascia con minore anzianità nel ruolo, o in assenza 
dal professore di prima fascia con minore anzianità nel ruolo. 

 
               IL RETTORE  
               Matteo Lorito 
 
 
 

 
 

 

  

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
31

02
 d

el
 2

1/
07

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

M
A

S
T

R
U

LL
O

 R
ita

 M
ar

ia
 A

nt
on

ie
tta


